
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1917 / 2017

Prot. Corr.:16-14/5/3-80/17 (9962)

OGGETTO: Servizio di pulizia straordinaria presso il nido comunale “Filastrocca”. Ampliamento 
del contratto in essere per sopravvenute ed impreviste necessità per un importo di euro 439,20 
- IVA inclusa.  CIG Z8B1F04668

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
-  con determinazione dirigenziale n. 1472 dd. 03.05.2017 e' stata affidata alla Ditta NOESE 
Facility  Management  con  sede  a  Trieste  in  della  Ginnastica  n.  11  il  servizio  di  pulizia 
straordinaria presso il nido d'infanzia comunale Filastrocca di via Italo Svevo per un importo di  
euro 2.196,00 (iva inclusa);
- il servizio affidato prevedeva due tranches di lavoro di cui una da eseguirsi dopo la fine del  
cantiere di ristrutturazione e una dopo la ricollocazione del materiale scolastico;
-  nel corso della prima parte del  servizio è stato riscontrata la necessità di  provvedere alla 
pulizia della parte esterna degli infissi, non compresi nel corso del sopralluogo eseguito prima 
della presentazione dell'offerta;
- nel corso del sopralluogo dopo la ricollocazione del materiale scolastico si è convenuto con la 
ditta  stessa di  provvedere ad una pulizia  più accurata e profonda con prodotti  specifici  del  
mobilio e non la sola spolveratura e lavatura con acqua come previsto originariamente;
- si ritiene pertanto di estendere, nei limiti previsti dalla normativa vigente, il contratto con la 
ditta incaricata per un importo di euro 439,20 (iva inclusa) da impegnare nel cap. 00250055 
Servizi  ausiliari  per  i  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (asili  nidi,  servizi  integrativi  e 
sperimentali ril. Iva);

dato atto che
- la  spesa di euro 439,20 (iva inclusa) sul capitolo 00250055 è stata autorizzata, dalla dott.ssa 
Emilia Patriarca responsabile del capitolo stesso, con comunicazione agli atti;

 ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
Responsabile del procedimento dotto. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1917 / 2017



Pag. 2 / 3

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015; 
 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2017 – Euro 
439,20;

richiamati
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/19 e il  Bilancio di previsione 2017/19 
approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  in  data  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche intervenute;
- gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 del Servizio Scuola ed Educazione di conferimento 
al  sottoscritto  dell'incarico  sulla  Posizione  Organizzativa:  Scuole  e  Logistica  Università  e 
Ricerca;

espresso
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa: 

 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 439,20 (iva inclusa)  per l'estensione del 
contratto, nei limiti consentito dalla normativa vigente, in essere per il servizio di pulizia 
straordinaria presso l'asilo nido comunale  “Filastrocca”  affidato alla ditta NOESE Facility 
Management come da determinazione dirigenziale  n. 1472 dd. 03.07.2017;

  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170004581 0 servizio di pulizia straordinaria 
di fine cantiere presso il nido 
comunale Filastrocca - 16-
11/1- 2017  12 (6521)

0025005
5

439,20 + 2017:439,20;

  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

 di  dare  atto che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

           anno 2017 – Euro 439,20.-;
 di liquidare le relative fatture previo accertamento della regolarità e conformità delle 

stesse a quanto effettuato.

Responsabile del procedimento dotto. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1917 / 2017



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dotto. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1917 / 2017



 Atto n. 1917 del 18/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 09/08/2017 17:23:02
IMPRONTA: 21EE326EDFD0AC0017D55976A16409DFFB45DD6026D18C0D030083833E7ECA23
          FB45DD6026D18C0D030083833E7ECA237544A47501B02B3EB3989DD9119B93ED
          7544A47501B02B3EB3989DD9119B93ED2FAD596B98DDDC89A682A30DAF6C53AF
          2FAD596B98DDDC89A682A30DAF6C53AFB21F446A74686934688BE6577FDC01C9


